
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

Considerando a ausência, por motivo de férias, da Procuradora Fundacional 
Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO GABRIEL MATOS LIMA, matrícula 5888262, 
ocupante do Cargo de Gerente de Grupo Técnico – DAS 011.2-1586, para 
responder interinamente pela Assessoria Jurídica desta Fundação, no perí-
odo de 01 a 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 982081
PORTARIA Nº 402, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE-PA 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/662437;
Considerando Parecer Jurídico – ASJUR, às fls. 23-26 (Processo nº 
2023/662437);
Considerando o disposto nos arts.199 e seguintes da Lei nº 5.810/94 do 
Regime Jurídico Único (RJU).
Considerando o teor do Processo nº 2023/981147;
RESOLVE:
I- Determinar a prorrogação de afastamento da servidora a J.P.M, com ful-
cro no parágrafo único do artigo 203, da Lei 5.810/94, pelo prazo de até 60 
(sessenta) dias, a contar de 04/09/2023, para continuidade e conclusão da 
apuração, considerando Parecer Jurídico – ASJUR, às fls. 23-26 (Processo 
no 2023/662437).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 982133

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/989028 164/2023 57193180/2 CAMILA MONTEIRO NUNES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/08/2023 a 
12/09/2023

2023/982556 165/2023 5949221/1 TERESA CRISTINA FARIAS ROCHA PSICÓLOGO 23/08/2023 a 
31/08/2023

2023/982744 167/2023 5923954/2 WLLY TAYNNA BARBOSA FURTADO AUX. ADMINIS-
TRATIVO

22/08/2023 a 
26/08/2023

2023/984547 168/2023 5964182/1 TAMARA SILVA MAIA NUNES MÉDICO 24/08/2023 a 
07/09/2023

2023/982664 169/2023 5959473/1 ELDER NAYAN DE JESUS TORRES FONOAUDIÓLOGO 25/08/2023 a 
28/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 981990

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP.

Número: 93/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de produtos para hemodiálise para atender a necessidade de 12 
(doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro 
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque;
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/09/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 982113
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 92/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para hemodiá-
lise, para atender à necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite 
(CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/09/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 982181

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 68/FHCGV/2023

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o registro de preços para 
aquisição eventual de órteses, próteses e materiais especiais (OPME), a 
serem utilizados em procedimentos de cateterismo congênito, em regime 
de antecipação, para atender à necessidade de 12 (doze) meses no Ser-
viço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 
Stent periférico “alone” não reco-
berto, de comprimento 38mm ou 

39mm, expansível por balão.
15 * ITEM DESERTO

2. 
Cateter balão para valvuloplas-
tia pulmonar de 6 a 30mm de 

diâmetro.
60 * ITEM DESERTO

3. 
Prótese de nitinol para fechamento 
de CIV muscular e perimembranosa 

e sistema de liberação.
50 R$ 32.110,07

 BOYNTON IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO 

LTDA

4. 
Prótese para fechamento percutê-

neo multifuncional (PCA, CIV, fístula 
e leak), com sistema de liberação.

100 R$ 32.886,90
 BOYNTON IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO 

LTDA
           

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 68/FHCGV/2023:
R$ 4.894.193,50 (Quatro milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, cento 
e noventa e três reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 01 de setembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 982337
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/FHCGV/2023

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de etiquetas mar-
cadoras de instrumentais para atender às necessidades da Fundação Públi-
ca Estadual de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da Clínica de Hemodi-
álise Monteiro Leite (CHML), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VENCEDOR

1. 

ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMEN-
TAIS: Etiquetas autoadesivas nas cores lisas 
para marcação de instrumentais cirúrgicos, 
que aderem firmemente aos instrumentos, 
isenta de látex, resistentes a autoclaves em 

formato de folhas contendo aproximada-
mente de 115 a 310 etiquetas, cada cartela 
no mínimo 02 (dois) tamanhos de etiquetas 

pré-cortadas.

5 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

2. 

ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMEN-
TAIS: Etiquetas autoadesivas nas cores lisas 
para marcação de instrumentais cirúrgicos, 
que aderem firmemente aos instrumentos, 
isenta de látex, resistentes a autoclaves em 

formato de folhas contendo aproximada-
mente de 115 a 310 etiquetas, cada cartela 
no mínimo 02 (dois) tamanhos de etiquetas 

pré-cortadas.

5 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

3. 

ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMEN-
TAIS: Etiquetas autoadesivas nas cores lisas 
para marcação de instrumentais cirúrgicos, 
que aderem firmemente aos instrumentos, 
isenta de látex, resistentes a autoclaves em 

formato de folhas contendo aproximada-
mente de 115 a 310 etiquetas, cada cartela 
no mínimo 02 (dois) tamanhos de etiquetas 

pré-cortadas.

10 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

4. 

ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMEN-
TAIS: Etiquetas autoadesivas nas cores lisas 
para marcação de instrumentais cirúrgicos, 
que aderem firmemente aos instrumentos, 
isenta de látex, resistentes a autoclaves em 

formato de folhas contendo aproximada-
mente de 115 a 310 etiquetas, cada cartela 
no mínimo 02 (dois) tamanhos de etiquetas 

pré-cortadas.

5 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

5. 

ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMEN-
TAIS: Etiquetas autoadesivas nas cores lisas 
para marcação de instrumentais cirúrgicos, 
que aderem firmemente aos instrumentos, 
isenta de látex, resistentes a autoclaves em 

formato de folhas contendo aproximada-
mente de 115 a 310 etiquetas, cada cartela 
no mínimo 02 (dois) tamanhos de etiquetas 

pré-cortadas.

6 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO


